## Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera S. Matris Teresae De Iesv Carmelitarvm  
Discalceatorum et Discalceatarum Fundatricis**

Jn duas partes distincta

**Teresa <de Jesús>**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno MDCXXVI [erschienen] M.DC.XXVII.**

Cap. XXVII. Declarat alium modum quo Dominus animam doceat, & suam ei voluntate[m], ratione quada[m] admirabili sine vlla prorsus locutione, patefaciat.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37974**

## CAPUT XXVII.

ALIVM MODVM QVO DOMINVS ANIMAM DOCEAT, ET  
sua voluntatem ratione quadam admirabili fine vlla profrus locutione, patefaciat,  
declarat. nec non singularem quandam Domini gratiam, visionem inquam,  
non imaginariam, enarrat. Caput hoc notatu  
dignissimum est.

VT igitur interruptam vitæ narrationem resumam, hac in af-  
flictione & anxietate ipsa tum eram; variae autem, vi dixi, ad Deum  
pallium orationes pro me fundebantur, vt ipse me per aliam viam, que  
lectio foret, ducere dignaretur, quod eam per quam ambulabam, luf-  
pedam dicerent, ac periculis plenam. Fateor tamen, quamvis id à Do-  
mino suppliciter peterem, & summopere vellem desiderium in me sen-  
tire ad aliam quandam viam in eundam; quia tamen animam meam ita  
melioratam videbam(nisi forte interdum, cum ob ea, quæ mihi diceban-  
tur, nec non ob timores, quos mihi incutiebant, mirè angebat) in pote-  
state omnino non fuisse mea, serio id desiderare, esto identidem ipsum à  
Deo peterem. Quod enim me prorsus viderem mutatam, hinc aliud fa-  
cerem non poteram, quam me totam in Dei manus resignare, quod ipse  
scire, quid mihi conueniret; ipsumque idèò rogabam, vt in omnibus san-  
ctissimam voluntatem suam in me adimpleret. Videbam porro, quod  
per hanc viam, rectâ in cœlum tenderem, ante verò rectâ ad inferos pro-  
gressarem; unde à me ipsa impetrare non poteram, vt aut hoc ipsum de-  
siderarem, aut dæmoniacam id illusionem esse crederem, esto quantam  
tunc possem, cum ad hoc credendum, tam ad illud desiderandum di-  
ligentiam adhiberem, sed nequaquâ hoc in manu mea situm erat. Quid  
quid agebam (si modo bonus aliquod opus facerem). hunc in finem  
Domino offerebam; adhac pios quosdam Sanctos mihi in patronos de-  
ligebam, vt me hi ab illusione diabolica eriperent; nouemdiales quoque  
peregrinationes hac intentione suscipiebam; serio præterea S. Hilarioni  
& S. Michaëli Archangelo me commendabam; quem hac potissimum de-  
causa, iam recenter mihi in patronum delegeram, serioque inuocare in-  
ceperam; quia & alios non paucos Sanctos importunius inuocabam, vt  
per illorum intercessionem veritatem Dominus ostendere dignaretur, &  
hoc suis ipsi precibus à diuina Maiestate exposcerent.

Postquam ergo biennio toto, tam ego quam alij plurimi instantis  
sum orassen, vt Dominus vel per aliam me viam conduceret, aut reive-  
nitatem declararet, eò quod me Dominus eo quo dixi modo sèpè allo-  
queretur, hoc tandem mihi contigit. Cum quodam gloriösi Apostoli Pe-

Y 3 tri die

S.  
heresia

Open

N VII  
155

Afficitur  
erga SS.  
Hilarionem  
& Mi-  
chaellem  
Archang-  
elum.

tri die festo in oratione versarer; videbam (aut ut melius dicam; lenti-  
bam: oculis enim corporis aut animæ nihil penitus videbam) tamen  
videbatur ipse Salvator: noster Iesus penes me consistere, & videbam (non  
**Christum** mihi quidem apparebat) ipsum esse, qui mihi loquebatur. Ego, ut quæ pe-  
**Dominum** nitus ignorabam, similem visionem fieri posse, initio magno concur-  
**apud se esse** more cœpi, & inde sinenter lachrymabar: ut primum ramen, ad me te-  
percipit.

Videbatur Dominus semper latus meum incedere, sed quia non erat visio imaginaria, hinc non vide-  
bam, quæ esset formæ: nihilominus valde notabiliter percepi & sensi, il-  
lum semper ad dextrum meum latus adstare, ac testem oculatum esse omni-  
um quæ agerem: & quamdiu vel minimum recollecta eram, vel non  
multum aliorum distraicta, ignorare non poteram, quod apud me esset.  
Sine mora valde afflicta & turbata Confessarium meum adi, ut hanc ipsa  
visionem referrem. Is me rogauit, quæ illum forma viderem: respondi  
me illum non videre. Intulit, vnde ergo scirem, quod esset Salvator Iesu:  
dixi, nescire me; nihilominus, non posse me non scire & intelligere,  
quod apud me esset, & me hoc clare videre & sentire: quod animæ recol-  
lectio in oratione quietis, multo maior esset, & valde continua, & esse  
etius longè alij quam habere solebam; adeo ut res esset euidentissima. Vnde alias super alias similitudines adserebam, ad me ipsam declarandum;  
sed ad hoc visionum genus declarandum, nullam sanè dari posse putem,  
quæ satis quadret vel apta sit. Nam cum hæc de maximè sublimium vilio-  
num genere sit, sicut mihi postea Sanctus quidam vir, magnus; Spiritus,  
F. Petrus de Alcantara appellatus (de quo postea vberius loquar) aliquæ  
viri doctissimi dixerunt, nec nisi de numero earum, in quas se dæmon mi-  
nus ingerere & iramiscere potest, hinc nobis in dœcis verba non sup-  
petunt & occurrunt, ad illas hic in terra declinandas: litterari autem & doc-  
melius eas exponent. Si enim dixerim, me nec corporeis, nec interioribus  
animæ oculis eum conspicere, quia imaginaria visio nō est; quomodo ergo  
scio, & maiore cum claritate & certitudine mihi persuideo, eum apud  
me esse, quam si oculis eum meis intuerer? Si enim dico, videri perinde  
esse, ac dum quis, quia in tenebris est, vel cœcus alium hominem apud se  
consistente non videt; non satis hoc conuenit; aliquam quidem simili-  
dinem habet, sed ea satis parua est: ibi namque sensibus suis quis homi-  
nem præsentem sentit, vel cum loquentem, incedentemue audit, vel  
tangit; at hinc nihil tale est, nec vlla hic videtur obscuritas; sed per notitiam  
quandam, quæ sole sit clarior, Dominus animæ se repræsentat. Non dico,  
solem aut claritatē hinc videri, sed lucem, quæ sine vlla tamē lucis visione,  
intellectum illuminat, ut tanto bono anima fruatur. Magna hoc pro

Descri-  
pto huius  
visionis  
pura intel-  
lectualis.

te bona secum adfert. Non est autem velut quædam Dei præsentia, quæ sapè in oratione sentitur; præsertim ab ijs qui orationem vñionis ac quietis habent; sed h̄c statim arque orat̄e incipimus, inuenire vide- mor quicun loquamur, & etiam intelligere quod ipse nos audit, idque ex affectibus, & spiritualibus ardentiis amoris ac fidei, & aliorum propo- sitorum cum quadam cordis teneritudine, affectibus sensibusque colli- guntur. Est h̄c singularis & magna Dei gratia, vnde qui eam cœlitus ac- cepit, permagni faciat oportet: est quippè valde sublimis orandi modus, sed non est visio; vt scilicet quis intelligat, Deum ibi per effectus, quos, sicut dixi, in anima operatur, adesse: nam per talem modum se Majestas eius nobis patefacere vult: hinc liquidò videre est, Iesum Christum purissime Virginis Marie filium, hic præsentem adesse. In alio illo orandi mo- do quædam duntaxat diuinitatis influentia se exerunt; at h̄c, præter il- las influentias, etiam sacratissimam humanitatem nos comitati, & benc- facere nobis velle videmus. Perijt ergo à me Confessarius: *Quis autem* Christus *nisi dixit, id Iesum Christum fuisse?* Respondi, Ipsemet sapè id mihi di- ximus vero, etiam antequam id ipse mihi diceret, menti meæ impref- sumfuit, quod ipse esset: quin etiam ante hanc impressionem, ipse id mi- hi significabat, & tamen eum non videbam: perinde ac si quis, quem nū- quam vidissem, sed de quo nonnulla referri inaudissem, ad me, cum cœ- ca, vel in obscuro quodam loco conclusa essem, mihi locutum veniret, mihi diceret, quisnam esset: possem quidem ipsa id credere, non ta- men tam indubitate & certò affirmare, quod esset quem se esse dice- ret, ac si eum oculis meis vidissem. Hic tamen illud fieri potest; nam et- iam non videndo, tam cvidens & certa menti notitia imprimitur, vt nul- lum de eo dubium esse posse videatur. Vult siquidem Dominus, id tam sumiger intellectui insculpi, vt non magis de eo dubitare possimus, *In eo quod* videmus *oculis, ad-* huc potest *esse du-* biuum.

Hic

S.  
heresia

OPERA

N. V

Hic ergo modus, quo Deus animam intelligere facit id quod vult, nec non magnas veritates & mysteria, imprimis notetur: nam sapientia est, tum cum mihi Dominus aliquam visionem, quam Maiestas eius mehi representare dignatur, exponit, tali modo id fieri solet; & hic modulus esse videtur, in quem se cacodæmon minus potest ingenerare, id propter rationes quas subnectam; quæ si bona non sint, haud dubiecepta sum. Hæc quippe visionis & locutionis species est, quid ita spiritualiter, ut nulla, meo iudicio, in potentijs aut sensibus sit concitatior, & quid aliiquid ad rem suam spectans dæmon possit elicere. Hoc quidem in dampnum fit, & quæm citissime pertransit, nam aliquando ut mihi quidem detur, nec potentiae suspenduntur, nec sensuum vsus omnis perditus est, sed multum in seipsis sunt & potentes: quia non semper hoc in contemplatione cōtingit, sed quam rarissime; cum tamen id sit, tunc nos non operamur, nec quicquam facimus, sed id totum Domini ipsius videtur opus esse. Perinde hoc sit, ac dum cibus aliquis in stomacho est, quæ quidem homo non comederit, nec, quomodo illuc venerit, sciat; non tamen eum ibi esse, esto nesciat qualis sit, aut quis eum stomacho induxit. Hic autem id noui, sed quomodo illud illuc venerit, nescio (quæ non vidi) nec intelligi; immo ne animum quidem vñquam habuimus id desiderandi, nec ad notitiam meam peruererat, tale quid fieri posse.

In locutione vero, de qua supra iam egi, efficit Deus, ut intellectus etiam inuitus, audiat & aduertat, ad ea quæ dicuntur: videtur quippe audiri, & anima ibi alias habere aures, quibus audiat, & ad audiendum velut concentuus pelli, & etiam inhiberi, & vitari ne alio se distrahat; sicut, si quis bene audiens, non permitteretur aures suas obturare, & alij interim plenissimi cibus de propè cum alloquerentur; hic, tametsi etiam nollet, illos sequentes necessariò audire deberet: ita pe deum aliquo modo hic operatur, cum attentus sit ad audiendum, & excipiendum ea quæ dicuntur. Hic autem nihil tale est; nam etiam parum illud, quod huc conferebat (ipsa inquam nuda ad ea quæ dicuntur auscultatio) illi eripitur, & omnia cocta inuenit, & velut masticata, ita ut aliud ei faciendo non restet, quam frui. veluti si quis, qui ante non didicisset, nec, ut quidem legendi artem calleret, elaborasset, neque etiam studuisse, omnem se iam artem ac scientiam cognitam habere adiuveret, nescire tam quomodo, aut unde, hanc ipse naetus esset, cum non laborasset vñquam, vt quidem suum Alphabetum addisceret. Ultima hæc similitudo celestis hoc donum aliquo modo videtur declarare: anima quippe vñico momento se sapientem factam, & Sanctissimam Trinitatis, aliorumque anteriorum valde sublimium, tam perfectam sibi datam intelligentiam intelligi.

intelligit, ut nullus sit Theologus, cum quo de horum magnalium veritate disputare non audeat. Inde vero ita perculta, & consernata manet. Mirus  
ut harum gratiarum vna nimis quam sati sit, ad animam planè immutā-  
buius vi-  
dum, & talem ei amorē indeadum, ut nihil aliud amet, quam eum, à quo sonus effe-  
ctus.  
le fine vlo suo labore & studio ad tanta bona recipienda aptam ac capa-  
citem fieri videt, qui sua ei secreta communicat, quique tam amicē & fa-  
milianter cum ipsa agit, ut id describi non possit. Quādam enim ei dat  
gratias, que illusione suspecte sunt; tum, quod ita admirabiles sint, tum  
quod collata ei, quae eas tam parum promeruit, ut nullus, nisi fidei  
valde viam habeat, ijs sit crediturus; atque ideo illarum, quas Dominus  
mibi dedit gratiarum, paucas admodum referre constitui, nisi aliter sup-  
poses nescirent) nisi forte quasdā visiones, qua ad aliquid viles esse pos-  
sumunt ut ille, cui eas Dominus dabit, non nimis admiretur, atque im-  
possibile id esse non credat, sicut id ipsa initio credebam; tum ut modum  
& viam, per quam me Dominus conduxit, aperiam; atque hoc est, quod  
me superiores scripto tradere iubent.

Virgo ad hunc intelligendi modum redeam, quod mihi de eo vi-  
derur, hoc est, videlicet Dominum omniū modis velle, ut quādam anima  
hac novitiam habeat eorum quae in cœlo fiunt; nam sicut beati ibi se mu-  
tuo sine locutione intelligunt (quod nunquam ante a scīui, cum tamen  
ts certa sit, quoadūque me Dominus ex sua bonitate id re ipsa voluit  
videre, & in raptu quodam mihi ostendit) ita prorsus & hic contingere  
videatur: Deus quippe & anima se mutuo intelligunt, tantum quod Ma-  
tthias ipsam id intelligere velit, idque sine vlo alio artificio, ut nimi-  
cum si patet amor, quo hi duo amici se inuicem prosequuntur. Quem-  
admodum, dum hic in terra duo se inuicem diligunt, statim se mutuo, si  
quidem boni ingenij sint, sine vlo prorsus signo aut indicio intelligere  
videtur, dumtaxat se mutuo aspicio: sic omnino hic fieri credamus  
necessē est, esto quomodo id fiat, ipsi non intelligamus; adeo ut duo hi  
uianes se inuicem fixè intueantur, sicut sponsa in Canticis sponso suo  
dico, & illud, quantum memini de hoc intuitu intelligi debere audiui. O  
admirabilem Dei benignitatem, qui se tam amicē ab oculis, qui tam ma-  
tacutus viderunt, quales anima mea oculi sunt, videri sinit! Hoc sal-  
tem velim Domine, ut post hunc intuitum, iam non amplius res viles, &  
vifū indignas aspiceret assūscant, & in nulla re praterquam te, quietem  
& sicutem inueniant. O hominum ingratitudinem! quo usque se illa ex-  
tenderet! scio sane per experientiam, hoc quod dico, verissimum esse, &  
quidquid demum dici possit, minimum esse eorum quæ tu, Domine, ani-  
ma, quam ad hunc statum euhere dignatis, præstas. O animæ, quæ vos in  
oratione exercere cœpistis, quæque veram fidem habetis, quod querere  
S.M.Teresa Opera.

Z bonum

S.  
Fides  
Fides  
Fides

Operæ

N VII

Quomodo  
Deus &  
anima se  
mutuo in-  
telligans  
sine locu-  
tione.

bonum potestis, etiam in hac vita (vt omittam bonum id, quod in reitatem comparatur) quod cum illorum minimo queat æquiparati: Vnde id verè ita esse, nimurum sic Deum se dare ijs, qui omnia propter ipsius relinquunt: non est acceptor personarum, omnes ex æquo amat, nec

**Domi**ni non potest quid tum euiehens. Cogita, quod id quod dico, ne vel apex sit eorum, quæ de hac re possunt: nam ea solum hic dixi, quæ, vt hunc visionis & gaudii animæ Deus dat, modum exponere & declarare possem, dicuerant: sed quidnā tunc anima sentiat, cum sua ei Dominus secreta & reuelat. quantumlibet improbus, excipitur, cum sic mecum agat, ad hunc meum anima sentientiū sua ei secreta & reuelat. possunt, tam multis hoc interuallis antecedat, vt hominem non sine possunt, tam multis hoc interuallis antecedat, vt hominem non sine tatione eas contemnere & repudiare faciat, cum haec simul omnes iam non nisi meræ fordes sint. Immò profsus indignum est, haec voluptas cum illis æquiparare, esto etiam temper & in æternum illis frui quiesceret. Omne autem solatium, quod hic in mundo Dominus dat, non aquæ est guttula, vasti illius fluminis, quod nobis præparatum est. Pudicidium est; & lance pudet me mei, & siquidē in cœlo locum pudor habet, ego merito plus ceteris omnibus ibi erubescerem. Car tantum ac voluptates, & gloriam in æternum duratura, boni Iesu dilectione habere volumus? Annon saltem, vñ cum filiabus Ierusalæ, flebimus cum illum in cruce, sua ferenda, vt Simon Cyrenæus, non adiuuimus? Quid: nū per voluptates & recreations fruemur eo, q̄ ipse preiosum regnum, quæ tam copiosè effudit, pretio nobis cōparauit? Est hoc præ impossibile: nā per vanos mūdi honores resarcire nos posse putamus. temptum illū, quæ ipse olim in mundo subiit, vt sic ipsi æternū regnum impertinens hoc est: non est hæc via; erramus, nunquā illuc pertingemus. Has porrò veritates plenis vocibus R. Vbiuis locoru⁹ depradicemus, hanc mihi libertatem Deus non dederit: velle sancte eas mihi metuenda & nunquā non in clamare; sed tardè admodū me audio, & Deū logorem audiui, sicut ex his q̄ scripsi colligere erit; vnde magna mihi confusio est, hac de re loqui, ac proinde tacere cupio. Hoc vñ dūtaxat dicamus, liquando mecum ipsa considero (Dñs eo me faciat peruenire, vt bonum frui possim) ò qualis accidentalis gloria & recreatio Beatis hociā de fuit fruentib⁹ erit, cū videbunt, quod tametsi serius propter Deū nihil obserint facere eoru⁹, q̄ facere potuerunt! & quod omnia, quæ ipsoru⁹ & status dare permiscent, omnimodis ei dederunt! & qui plus fecerit, etiā voluptatis capiet. Quaois se diuinité esse cōperiet, qui diuinitas omnipotenter Christum reliquit! q̄ honoratū is, qui honorem propter eum non ambiuit, sed sumopere gauisus est, dū valde p̄fundē deprimetur! q̄ p̄ficiatur.

giente is, qui latet ars est, dum velut fatuus & irrisus & habitus est, cum & ipsa  
Dei sapientia instar fatui irrisa sit! quod hodierna die paucos, peccatis nostris  
impedientibus, tales inuenire est! ut penitus iam defecisse videatur iij, quos  
mundanitate oportebat & stultos reputabant, quod eos heroica & generosa veracum  
amorem Christi, opera facientes, cernerent. Quā tuus, o mundo, mundo,  
honor indies crescit, et quod paucos qui te pernostrint, inuenire sit! magis et-  
iū, ipsi nobis persuadearamus, Deo iam gratius esse ac magis placere, quod sa-  
pientes & discreti passim habeamur. Et ita prorsus se res habere debet, put  
*Discretio  
hodierna*  
quidē hodie discretionis haberi ratione video: nam statim alios putamus  
scandalizandos, & non aedificandos, exteriorē compositionem & autoritatē, noxia.  
in suo quisque statu, non pferat, adusque; Monachū, sacerdotē, secularē, mo-  
nialē, nemo est cui non nouitas, & scandalosum pro infirmis, esse videatur, ve-  
stes detritis & rappiciatas ferre; vti & solitudinē sēpē sectari, & orationi  
indistere, put quidē hodie mutidi status est, & iam corū qua ad pfectiōnem  
spectant, nec non magni illius, quod olim Sancti pferabant, ferooris obliuio  
invaluit. Vnde in ea sententia sum, ut plus nocere, & dissolutionem seculi  
plenius magis promouere existimo, quod fortasse quis inde scandalizaretur, si  
Religiosi ita opere ipso ostenderent, sicut docent verbis, quod parui mundus  
vulneris faciebus sit: nā tali ē scandalo insignes Dns fructus colligit; &  
si forte aliquide scandalizentur, alij tamen per hoc ad conscientiae re-  
monsum excitantur. Vtī hodie saltē rūdis quædā expressio & imitatio  
vigenit eorū, quod tum Redemptor noster Iesus, tuū Apostoli ciuius passi sunt &  
accident: illa siquidē hodie magis opus est, quod vñquam fuit. Talis haud  
dubio fuit benedict⁹ ille Fr. Petrus de Alcantara, quod non ita pridem Dns  
sæde euocauit: nō is iam mundus est, vt tantā pfectiōne ferat. Dicūt nāq;  
cent. *Quantum  
inde se-  
queratur  
boni, si Re-  
ligiosi opa-  
re exhibe-  
rent, quod  
verbō don-*  
corpora & valetudines hominū iam debiliora esse, nec esse iam sicuti superio-  
ritas scilicet fuit. Sanctus tamen hic vir, huius temporis fuit, et spiritus eius tria Al-  
cantara  
tient validus & potens, ac præcedentibus passim esse solebant; atq; haec  
causa est, cur mundū ipse conculcat. Et esto, nudi, vt ipse, non incedamus,  
nec tantā austerioritatem pferamus quantā ipse; multa tamen sunt, sicut iam  
alii dicere memini, ad mundum pculcandum media; & haec Dns sugge-  
rit & edocet, dum generosum aliquem animū videt & reperit. Quā vero cū  
magnum ac generosum Maiestas eius Sancto huic, quem dico, viro dedit,  
ad 47 annos, tā (vtī nouimus oēs) austere & seuerē viuendū? de qua austere  
aliquid hic dicere volo; quia quod de ea dictura sum, verissima fore scio.  
Ipse mihi & alteri cūdā, à quo non multi sibi cauebat (mihi quidem, quod  
magnō me amore prosequeretur; placuit quippe Dño, hunc mihi tempo-  
rē angustiæ, de quo & locuta sum & adhuc loquar mihi defensorem  
& animatorē dare) dixit, se quadraginta (si bene memini) annorum *Penitentia*  
spatio non plus quam sesquihora per noctem ac diem dormisse, & maxi-  
mum.

S.  
Fides  
Fides  
Fides

Open

N VII

mum austoritatis ac pœnitentie laborem, quem in principio habuit, fuisse somnum superare; atque hinc semper aut genua flectebat, aut stabat. Etus: cum autem dormiret, dormiebat sedens, ac paxillo, qui hac de causis pariete fixus erat, capite innitens: nam extensus, quantumvis volun- dormire non potuisset; cella quippe eius, uti norunt omnes, non nisi que- tuor & medio pedibus longa erat. Omnibus illis annis nunquam cap- caputio texit quantumlibet sol ferueret, aut cælo plueret. Semper quoque nudipes incessit; vestis autem eius alia non fuit, quam quadra- nautico & rudi panno confecta, sine alia interiori ad carnes; & era tam angusta & arcta quam esse poterat: palliolum quoque, quod ei perinjiciebat, eiusdem erat materie: & hoc, dum frigus intensius ef- fese, mihi dicebat, solitum deponere, ostium vero & fenestram celum aperta habere, ut, cum postea palliolum hoc resumebat, & ostium de- debat, corpus suum recrearet, quod illud maiore calore frueretur & focillaretur. Ut plurimum, non nisi tertio quoque die comedebat; de- batque mihi, non debere id mihi videri: esse quippe id factu facile ei huic se ieunio assuefaceret. De socijs eius nonnemo mihi narrauit, etiam ad octiduum aliquando cibo abstinuisse. Id tum fuisse credo, in oratione versabatur; nam subinde magnos raptus, & intenlos dian- amoris impetus pariebatur; uti meis ipsa oculis semel vidi. Paupertas extrema fuit; in adolescentia quoque valde se studio mortificationis dixerat; unde mihi retulit, se in quodam ordinis sui Conventu triennio ipso commorantem, neminem e fratribus de facie, sed de voce dum- xat, nouisse: oculos quippe nunquam sustollebat, ita ut nec loca scire ad quæ necessario cum ire oportebat, sed alios fratres, eodem perge- sequeretur. Hoc ei in ipsa vita accidebat. Mulieres nunquam intuebantur idque ad multos annos obseruauit: postea vero eò iam se dicebat pen- nisse, ut non plus moueretur videndo. Quam non videndo; sed erat fene- admodum, ubi primum cum nosse capi, & ita exsuccus & exhaustus, non nisi ex aridis arborum radicibus compactus esse videretur. Ad am- morum sanctitatem mira accedebat affabilitas; atramen verborum paucorum, nisi cum aliquid interrogaretur: in loquendo autem valde erat lenis & blandus, quod bono esset præditus ingenio. Multa alia hoc vivo dicere vellem, nisi vererer, ne R. V. diceret, hæc extra propo- tum meum esse, & nihil ad me pertinere, & sancne ne hæc quidem, sine me tu scripsi: quo circa finem facio, si addidero, talem eius fuisse mones qualis vita cursus: fratribus enim circumstantibus prædicando, & idem- tidem eos admonendo, ubi mortem iamiam imminetem vidit, Psalmus illum Davidis, *Latatus sum in his quæ dicta sunt mihi*, decucurrit, & gen- flectens spiritum Deo reddidit. Placuit vero Domino, ut iam mortuus

S. Matris  
post mortem  
apparet.

maorem mihi opem tulerit, benè mihi pluribus in rebus consulendo, quam fecerat viuus: sèpè namque eum vidi maxima gloria circumfusa. Cum primum se mihi spectandum daret, dixit, beatam & felicem est pénitentiam, quæ tam amplio remunerata sit præmio; & alia compluta. Vno antequam vita excederet anno, absens licet, mihi apparuit; Ego autem illum breui demoriturum sciens, id ei significavi, esto aliquot locis hinc distaret. Cum vero spiritum iam Deo redderet, apparens mihi dixit, se iam ad requiem abire: ego autem id non credens alijs nonnullis id narrabam: & ecce, octiduo post nuntiatum est, illum iam mortuum esse, vel, ut melius loquar, incepisse in æternum viuere. Hæc igitur vitæ sapientia & rigor, tam luculentum gloria præmium recepit; quia ille iam perficiens, magis ac sèpius me consolari videtur, quam dum inter mortales mortalis ageret. Quodam tempore mihi Dominus dixit, nihil omnino homines in eius nomine, à se petituros, quod non essent impetrati: & sane multa quæ ego illi, vt à Domino præsens peteret, commendavi, adimpleta vidi. Sit autem Dominus in æternum benedictus. Amen.

*Quam  
Domino  
sit gratiæ,  
quod in  
nomine  
Sanctorum  
innocetur.*

Sed, quam multis equidem hic vsa sum verbis, ad R. V<sup>ra</sup>m excitandum, vt, quidquid huius vitæ est, nihil faceret, quasi id ipse nescires, & non iam firmiter proposuisses omnia deserere, & opere ipsum etiam præstilles. Tantam porro in mundo perditionem, & corruptionem video, vt, esto haec dicendo non proficiam, quæcum quod me haec scribendo defigam, hoc tamen ipsum mihi recreationi sit; nam quidquid hic dico, cōtra me ipsum est. Ignoscat mihi Dominus, quidquid hac in re cōtra ipsum deliqui, ignoscat mihi quoque R. V<sup>ra</sup>, quod sine villa necessitate & præterproprietatum illi molesta sim. videor quippe velle, vt ipsa luat, & pœnitentiam agat pro omnico, quod hic ego deliqui.

## CAPUT XXVIII.

REFERT SINGULARES, QUAS EI DOMINUS PRAESTITIT  
gratias, & quomodo ei prima vice apparuerit; simul declarat, quid sit visio im-  
ginaria; necnon magnos effectus, & signa, qua ipsa cum à Deo venit,  
posse relinquit, describit. Caput hoc utile cum pri-  
mis est, & notabile.

V ergo ad propositum redeā, multos in illa quam dixi visione dies  
hæci, vt pote quæ valde continua fuit, tantumque mihi illa profuit,  
vt ab oratione non discederem; immò omnia quæ agebam, sic facere alla-  
botarem, vt non displicerem ei, quem eorum testem & inspectorem esse  
tam aperte videbam: & esto subinde apud meinet ipsa timerē, quod tam  
Z 3 multa